

# Vademeeum\*

*de la diabetis*



La informació continguda en aquest document està exclusivament dirigida i reservada als professionals sanitaris legalment facultats per prescriure i dispensar medicaments. Es requereix formació especialitzada per la seva correcta interpretació.

El mercat farmacèutic és molt dinàmic, pel que pot ser que en el moment que vostè consulta aquesta informació, hi hagi hagut canvis. Fixeu-vos en la data de l'última actualització que consta a la cantonada inferior esquerra.



Societat Catalana de  
Medicina d'Urgències i Emergències

V1. 16/09/2019

# INSULINES

PERFIL	INSULINA (nom genèric)	NOM COMERCIAL	LABORATORI	INICI	PIC	DURACIÓ	INTERVAL ADMINISTRACIÓ
ANÀLEGS D'INSULINA RÀPIDA	Asparta acció ràpida	<b>Fiasp®</b>	Novo Nordisk	5-15m	1-3h	3-5h	abans àpats*
	Asparta	<b>NovoRapid®</b>	Novo Nordisk	10-20m	1-3h	3-5h	abans àpats
	Glulisina	<b>Apidra®</b>	Sanofi Aventis	5-15m	30-90 m	2-4h	abans àpats
	Lispro	<b>Humalog 100®</b>	Lilly	5-15m	30-70 m	2-5h	abans àpats
		<b>Humalog 200®</b>	Lilly	5-15m	30-70 m	2-5h	abans àpats
		<b>Humalog junior®</b>	Lilly	5-15m	30-70 m	2-5h	abans àpats
INSULINA RÀPIDA	Regular o humana	<b>Actrapid® Humulina®</b>	Novo Nordisk Lilly	30-60m	6-8h	5-7h	abans àpats
INSULINA INTERMITJA	Protamina o NPH (Isofànica)	<b>Insulatard® NPH Humulina® NPH</b>	Novo Nordisk Lilly	1-2h	3-8h	12-15h	Entre 1 i 3 cops al dia
INSULINES LENTES	Degludec	<b>Tresiba® FlexTouch®<sub>(100U/m)</sub></b>	Novo Nordisk	1-2h	Perfil pla	42h	cada 24h (flexibilitat entre ±8-40h)
	Detemir	<b>Levemir®</b>	Novo Nordisk	1-2h	Segons dosis	17-24h	cada 12-24h
	Glargina	<b>Lantus® Solostar®</b>	Sanofi Aventis	1-2h	Quasi no te	20-24h	cada 24h
	Glargina Biosimilar	<b>Abasaglar® Seemglee®</b>	Lilly, Boehringer Mylan	1-2h	Quasi no te	20-24h	cada 24h
	Glargina E300	<b>Toujeo® Solostar®<sub>(300U/mL)</sub></b>	Sanofi Aventis	1-2h	Perfil pla	24-36h	cada 24h (flexibilitat ±4h)
	Regular 30% + NPH 70%	<b>Mixtard® 30 Humulina® 30:70 Humulina® 30:70</b>	Novo Nordisk Lilly Lilly	30-60m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h
	Lispro 25% + NPL 75%	<b>Humalog® Mix 25</b>	Lilly	30-60m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h
	Lispro 50% + NPL 50%	<b>Humalog® Mix 50</b>	Lilly	30-60m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h
	Asparta 30% + Asparta-Protamina (NPA) 70%	<b>NovoMix® 30</b>	Novo Nordisk	10-15m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h
	Asparta 50% + NPA 50%	<b>NovoMix® 50</b>	Novo Nordisk	10-15m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h
	Asparta 70% + NPA 30%	<b>NovoMix® 70</b>	Novo Nordisk	10-15m	Doble	10-16h	cada 8-12-24h

\*Des de 2 min abans fins a 20 min després de l'inici del menjar

Les insulines es poden fer servir al tractament tot tipus de diabetis mellitus



# ANTIDIABÈTICS NO INSULÍNICS (ADNI)

	NOM GENÈRIC	NOM COMERCIAL	LABORATORI	PRESENTACIÓ	DOSI DIÀRIA
<b>BIGUANIDES</b> (hipoglucèmies rares i neutres respecte al pes)	Metformina <sup>§</sup>	<b>Dianben®</b>	Merck	850mg	475mg/24h - 875mg/8h
<b>SULFONILUREES</b> (hipoglucèmies freqüents; augment pes)	Glibenclamida	<b>Daonil® Glucolon®</b>	Sanofi-Aventis	5mg	2,5 - 15mg
	Gliclazida <sup>§</sup>	<b>Diamicon® Gulrike®</b>	Servier Krka	30mg 60mg	30-120mg
	Glimepirida <sup>§</sup>	<b>Amaryl® Roname®</b>	Sanofi-Aventis Lacer	1, 2 i 4mg	1 - 6mg
	Glipizida	<b>Minodiab®</b>	Pfizer	5mg	2,5 - 40mg
	Glisentida	<b>Staticum®</b>	Vifor Pharma	5mg	2,5 - 20mg
<b>MEGLITINIDES (Glinides)</b> (hipoglucèmies freqüents; augmenten pes)	Repaglinida*	<b>Novonorm® Prandin®</b>	Novo Nordisk Menarini	0,5 i 1,2mg	1,5-12mg
	Nateglinida	<b>Starlix®</b>	Novartis	60, 80 i 120mg	180 - 540mg
<b>INHIBIDORS DE LES α-GLUCOSIDASES</b> (no fan hipoglucèmies; neutres respecte al pes)	Acarbosa*	<b>Glucobay®</b>	Bayer	50 i 100mg	25 - 300mg
<b>GLITAZONES</b> (no fan hipoglucèmies; augmenten pes)	Pioglitazona	<b>Actos® Glustin®</b>	Lilly Takeda	15 i 30mg	15 - 45mg
<b>INHIBIDORS DE LA DIPEPTIDIL-PEPTIDASA-4 (iDPP4 o Gliptines)</b> (no fan hipoglucèmies; neutres respecte al pes)	Alogliptina	<b>Vipidia®</b>	Takeda	6,25-12,5 25mg	6,25 - 25mg
	Linagliptina	<b>Trajenta®</b>	Boehringer	5mg	5mg
	Saxagliptina	<b>Onglyza®</b>	Bristol-Myers-Squibb	2,5 i 5mg	2,5 - 5mg
	Sitagliptina	<b>Januvia® Ristaben® Tesavel® Xelevia®</b>	MSD Faes Farma Almirall Ferrer	25, 50 i 100mg	25 - 100mg
	Vildagliptina	<b>Galvus® Jalra® Xiliarx®</b>	Novartis Esteve Mylan	50 i 100mg	50 - 100mg

<sup>§</sup> Aquests fàrmacs tenen genèric (efg)

Tots aquests fàrmacs estan dirigits al tractament de la diabetis mellitus tipus 2. No estan indicats en DM tipus 1 (excepte, en alguns casos, els iSGLT2), en l'embaràs ni en la lactància.



	NOM GENÈRIC	NOM COMERCIAL	LABORATORI	PRESENTACIÓ	DOSI DIÀRIA
<b>AGONISTES DEL GLUCAGON-LIKE PEPTIDE-1 (ArGLP-1)</b>  <b>Via subcutània</b>  (No fan hipoglucèmies, disminueixen pes)	Dulaglutida	<b>Trulicity®</b>	Lilly	0,75mg i 1,5mg/ dosis	0,75mg -1,5mg; 1cop/setmana
	Exenatida	<b>Byetta®</b>	AstraZeneca	5-10mcg/ dosis	5-10mcg, 2 cops/ dia
	Exenatida setmanal	<b>Bydureon®</b>	AstraZeneca	2mg/ dosis	2mg 1 cop/ setmana
	Lixisenatida	<b>Lyxumia®</b>	Sanofi Aventis	10 i 20mcg/ dosis	10-20mcg/dia
	Liraglutida	<b>Victoza®</b>	Novo Nordisk	6mg/ml	0,6-1,8mg/dia
	Semaglutida	<b>Ozempic®</b>	Novo Nordisk	0,25-0,5-1mg	0.25-1mg 1 cop / semana
	Teduglutida	<b>Revestive®</b>	Shire	5mg	0,05mg/kg pes/dia
<b>INHIBIDORS DE L'ENZIM CO-TRANSPORTADOR SODI-GLUCOSA DE TÚBUL RENAL (iSGLT2)</b>  (No fan hipoglucèmies, disminueixen pes)	Canagliflozina	<b>Invokana®</b>	Jansen-Cilag	100mg i 300mg	100-300mg/dia
	Dapagliflozina	<b>Edistride® Forxiga®</b>	Esteve AstraZeneca	5 i 10mg	5-10mg/dia
	Empagliflozina	<b>Jardiance®</b>	Boehringer	10 i 25mg	10-25mg/dia
	Ertugliflocina	<b>Steglaro®</b>	MSD	5 i 15mg	5-15 mg/dia
<b>COMBINACIONS</b>	Glimepirida + Pioglitazona	<b>Tandemact®</b>	Takeda	2/30mg i 4/30mg	2/30mg/dia - 4/30mg/dia
	Pioglitazona + Metformina	<b>Competact® Glucabrava®</b>	Lilly Takeda	15/850mg	15/850mg/dia - 30/1700mg/dia
	Alogliptina + Pioglitazona	<b>Incresyinc®</b>	Takeda	12,5/30mg i 25/30mg	12,5/30mg - 25/30mg/dia
	Alogliptina + Metformina	<b>Vipdomet®</b>	Takeda	12,5/850mg i 2,5/1000mg	12,5/850mg - 25/2000mg
	Linagliptina + Metformina	<b>Jentaduet®</b>	Boehringer	2,5/850mg i 2,5/1000mg	2,5/850mg - 5/2000mg
	Saxagliptina + Metformina	<b>Komboglyze®</b>	Bristol-Myers-Squibb	2,5/850mg i 2,5/1000mg	2,5/850mg - 5/2000mg
	Sitagliptina + Metformina	<b>Efficib® Janumet® Ristfor® Velmetia®</b>	Almirall MSD Faes Farma Ferrer	50/1000mg	50/850mg - 100/2000mg
	Vildagliptina + Metformina	<b>Iucreas® Icandra® Zomarist®</b>	Novartis Mylan Esteve	50/850mg i 50/1000mg	50/850mg - 100/2000mg
	Canagliflozina + Metformina	<b>Vokanamet®</b>	Jansen-Cilag	50/850mg, 50/1000mg, 150/850mg i 150/1000mg	50/850mg - 300/2000mg/dia
	Dapagliflozina + Metformina	<b>Ebymect® Xigduo®</b>	Esteve AstraZeneca	5/850mg i 5/1000mg	5/850mg - 10/2000mg/dia
	Empagliflozina + Metformina	<b>Synjardy®</b>	Boehringer	5/1000mg i 12,5/1000mg	10/2000mg - 25/2000mg/dia
	Empagliflozina + Linagliptina	<b>Glyxambi®</b>	Boehringer	10/5mg i 25/5mg	10/5mg - 25/5mg

Tots aquest fàrmacs estan dirigits al tractament de la diabetis mellitus tipus 2. No estan indicats en DM tipus 1 (excepte, en alguns casos, els iSGLT2), en l'embaràs ni en la lactància.

